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1. ÚVOD

Již od svého vzniku jsou Evropská společenství považována za mezinárodní

instituce specifického charakteru, přičemž právě právní řád je jedním

z nejdůležitějších faktorů „supranacionality“ dnešní Evropské unie. Právní řád

Společenství má celou řadu specifik, nejvýrazněji to podtrhuje poměr

k mezinárodnímu a vnitrostátnímu právu. Postupný vývoj vedl k vytvoření právního

řádu odpovídajícího vnitrostátním zvyklostem, avšak za použití právních technik,

které mají základ v mezinárodních smlouvách, jenž jsou nepochybně součástí práva

mezinárodního. Zdroje evropského práva dokládají tento právní „paradox“

Společenství a formují hierarchii právních norem, jejichž vrcholem jsou zakládající

smlouvy a jejich revize. Subjekty nového právního řádu Společenství, v jehož

prospěch členské státy omezily svá suverénní práva, i když jen v omezených

oblastech, jsou nejen členské země, ale i jejich státní příslušníci.

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma pojednávající o postoji

k evropskému právu a aplikaci právních norem Společenství v jedné ze

zakladatelských zemí, ve Francii. Vedlo mě k tomu více důvodů, jednak pro moji

dlouhodobou odbornou orientaci na tuto zemi, jednak i pro mimořádně zajímavou

genezi postoje nejvyšších politických a soudních orgánu ve Francii k aplikaci

evropského, či spíše komunitárního1 práva. Právě Francie byla jednou z členských

zemí, kde vývoj aplikace komunitárního práva a akceptace jeho systémových

vlastností, generovaných judikáty Evropského soudního dvora, podstoupily

nejkomplikovanější vývoj.

Specifickou pozici v aplikaci evropského práva má Francie zvláště proto, že

nemá zcela jasně definován nejvyšší soudní orgán, což je dáno zejména historickými

okolnostmi, které budou nastíněny v první části práce. Dalším specifikem

francouzského soudnictví je striktní oddělení obecných a správních soudů.

S přihlédnutím k těmto okolnostem bude věnována pozornost třem „nejvyšším“

1 Komunitární právo se týká materie ES a Euratom, evropské právo je pak pojem zastřešující jak
komunitární, tak i unijní právo (II. a III. pilíř)
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soudním orgánům, které dnes existují ve Francii. Jedná se o Ústavní radu, která je

činná v kontrole ústavnosti ex ante při legislativním procesu a při schvalování

mezinárodních smluv, dále jde o Státní radu, která je nejvyšší instancí ve větvi

správního soudnictví a zároveň plní konzultační funkce a nakonec o Kasační soud,

který je vrcholným orgánem systému soudů obecných, tj. zjednodušeně v civilní,

trestní a obchodní materii.

Nejdůležitější roli mají v dané problematice zejména soudní rozhodnutí všech

zmíněných soudních institucí a jejich vliv na proměny francouzského postoje

k aplikaci norem evropského práva. Ačkoliv je Francie klasickou monistickou zemí,

na rozdíl třeba od dualistické koncepce ve Velké Británii, nebyl přístup při aplikaci

komunitárního práva jednoznačný a na jeho systémové vlastnosti jednotlivé soudy

nahlížely zcela jinak. Nejdůležitější jsou rozhodnutí Ústavní rady z roku 1975, kdy

přijala sebeomezující princip rozhodování pouze o souladu mezinárodních smluv

s Ústavou2, nikoli se zákonem, což bylo chápáno jako vyzvání Kasačního soudu a

Státní rady k převzetí této úlohy. Dále pak ve stejném roce je významné rozhodnutí

Kasačního soudu v případu Société Cafés Jacques Vabre, kdy byl poprvé přijat

princip, že soud může nepoužít vnitrostátní právní předpis, jestliže není v souladu

s mezinárodní smlouvou. Tím se Kasační soud velice přiblížil stanoviskům

zastávaným Evropským soudním dvorem. Státní rada však trvala na přednosti

francouzského práva, jestliže se jednalo o novější úpravu, než byla komunitární

norma (tzv. Matterova doktrína), což potvrzovaly její klíčové judikáty Semoules

z roku 1968 a Cohn-Bendit z roku 1978 i rozsudky v následujících případech. Až

přelomové rozhodnutí Nicolo z roku 1989 znamenalo částečné opuštění této

koncepce a pozdější judikatura Státní rady se nakonec přiblížila k pozicím, které

Kasační soud zastával již více než 15 lety. Zvláštní pozornost si taktéž zaslouží

politická dimenze problematiky aplikace komunitárního práva. V 80. letech 20.

století byly dokonce vedeny diskuse o přijetí zákona, který by zajišťoval přednost

novějších francouzských norem před aplikací dřívějších komunitárních opatření, což

by bylo zcela v rozporu s judikaturou Evropského soudního dvora. Nepochybně

přínosná bude také analýza nejnovější judikatury Ústavní rady (období 2004-2007),

2 jestliže nebude uvedeno jinak, jedná se v práci vždy o Ústavu Francouzské republiky z roku 1958
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která je posledním příspěvkem do celé problematiky, definující zejména nové

ústavněprávní limity účasti Francie na procesu evropské integrace.

Z uvedené problematiky nám vyvstávají klíčové otázky této práce.

Samozřejmě nejdůležitější otázkou je proč byla judikatura zmiňovaných soudů

natolik odlišná. Proč se Ústavní rada tak snadno zřekla svých pravomocí a přijala

značně vyhýbavé stanovisko? Jaké důvody vedly Kasační soud k tomu, že hned poté,

co byl vyzván Ústavní radou k aktivitě, přijal velmi proevropský postoj? Naopak, jak

to, že Státní rada stále trvala na tradičních aplikačních přístupech a nebrala ohled na

doktrínu Evropského soudního dvora? A nakonec, co vedlo Státní radu ke změně

svého postoje a byla tato změna náhlá nebo se jednalo o evoluční proces?

Moje práce by měla naznačit, že vývoj aplikace evropského práva ve Francii

byl velmi komplikovaný, vedl k zásadním proměnám k přístupu k principům

přednosti a přímého účinku a k jejich téměř úplné akceptaci až ve velmi nedávné

době. Tato francouzská zkušenost, přes velké odlišnosti jak soudního systému, tak i

historických okolností členství v Evropské unii, by mohla být určitým přínosem i

pro Českou republiku. Otázky spojené s právní oblastí jsou jen částí složitého

procesu evropské integrace, nicméně představují pro občany, soukromoprávní

subjekty i pro orgány státní správy v členských zemích EU bezprostřední a

nejvýznamnější kontakt s faktickým působením evropských institucí.
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2. FRANCOUZSKÁ SPECIFIKA SOUDNÍHO A PRÁVNÍHO SYSTÉMU

Ve spojitosti s objasněním příčin komplikovaného vývoje aplikace

komunitárního práva ve Francii je třeba ozřejmit nejvýznamnější odlišnosti mezi

francouzským soudním a právním systémem a tím, jak je uspořádána soudní

organizace a jak je vnímán systém právních norem v českém kontextu.

Ve Francii je na rozdíl od většiny států kontinentální právní kultury omezena

působnost zákonů jen na taxativně vyjmenované oblasti podle článku 34 Ústavy3.

Orgány zákonodárné moci, tj. dolní komora Parlamentu – Národní shromáždění a

horní komora Parlamentu – Senát, jsou tak významně omezeny v přijímání právních

předpisů legislativní povahy jen na oblast vymezenou zmiňovaným článkem Ústavy.

Naopak je tím při tvorbě právních norem velice posílena role výkonné moci (vláda,

prezident republiky), což bylo záměrem tvůrců Ústavy z roku 1958, kteří měli,

vzhledem k neblahým zkušenostem s vleklými politickými krizemi IV. republiky,

zájem o posílení postavení vlády i v normotvorné činnosti a také o její větší

nezávislost na vůli zákonodárných sborů.

2.1. Právní předpisy nařizovací povahy4

Vydávání právních předpisů nařizovací povahy patří mezi kompetence

výkonné moci. Jsou dvojího typu, jednak prováděcí nařízení, která provádějí zákon a

vždy musí být vydávána na základě a v mezích zákona (podle stejných principů jako

jsou vydávána nařízení vlády a vyhlášky ministerstev v České republice) a jednak

autonomní nařízení, která jsou zcela nezávislá na znění zákonů, jejich působnost je

vymezena v článku 37 Ústavy (všechny oblasti, které nespadají do působnosti

zákonů, spadají do kompetence norem nařizovací povahy) a mají stejnou právní sílu

jako zákony. Mezi právní předpisy nařizovací povahy patří tyto právní předpisy:

3 jeho znění viz Přílohy diplomové práce
4 společný pojem pro všechny právní předpisy nařizovací povahy je nařízení (règlement)

[…]

des affaires européennes.

Art. 88-5.- Tout projet de loi autorisant la ratification d'un traité relatif à l'adhésion
d'un État à l'Union européenne est soumis au référendum par le Président de la
République.

Toutefois, par le vote d'une motion adoptée en termes identiques par chaque
assemblée à la majorité des trois cinquièmes, le Parlement peut autoriser l'adoption
du projet de loi selon la procédure prévue au troisième alinéa de l'article 89.

[cet article n’est pas applicable aux adhésions faisant suite à une conférence
intergouvernementale dont la convocation a été décidée par le Conseil européen
avant le 1er juillet 2004]

Art. 88-6.- L’ Assemblée nationale ou le Sénat peuvent émettre un avis motivé sur la
conformité d’un projet d’acte législatif européen au principe de subsidiarité. L’avis
est adressé par le président de l’assemblée concernée aux présidents du Parlement
européen, du Conseil et de la Commission européenne. Le Gouvernement en est
informé.

Chaque assemblée peut former un recours devant la Cour de justice de l’Union
européenne contre un acte législatif européen pour violation du principe de
subsidiarité. Ce recours est transmis à la Cour de justice de l’Union européenne par
le Gouvernement.

À cette fin, des résolutions peuvent être adoptées, le cas échéant en dehors des
sessions, selon des modalités d’initiative et de discussion fixées par le règlement de
chaque assemblée. À la demande de soixante députés ou de soixante sénateurs, le
recours est de droit.
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Art. 88-7.- Par le vote d’une motion adoptée en termes identiques par l’ Assemblée
nationale et le Sénat, le Parlement peut s’opposer à une modification des règles
d’adoption d’actes de l’Union européenne dans les cas prévus, au titre de la
révision simplifiée des traités ou de la coopération judiciaire civile, par le traité sur
l’Union européenne et le traité sur le fonctionnement de l’Union européenne, tels
qu’ils résultent du traité signé à Lisbonne le 13 décembre 2007. ]
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8. RESUMÉ EN FRANÇAIS

Le présent travail de mémoire s´appelle „L´européisation des jurisprudences

françaises“. La CJCE de Luxembourg impose la primauté du droit communautaire,

dit qu´est illégale une loi contraire aux traités internationaux – cela implique des

conséquences considérables et offre aux juges les moyens de se refuser à appliquer

une loi qu´ils estiment non-conforme au droit international (arrêt Simmenthal).

La doctrine en France accepte le système moniste d´après l´article 55 de la

Constitution. L’article 55 de la Constitution du 4 octobre 1958 dispose que "Les

traités et accords régulièrement ratifiés ou approuvés ont, dès leur publication, une

autorité supérieure à celle des lois, sous réserve, pour chaque accord ou traité, de

son application par l’autre partie." Ces dispositions accordent très clairement une

suprématie aux traités et accords internationaux sur les lois.

Depuis la loi des 16 et 24 août 1790, défense est faite aux tribunaux de se

prononcer sur la validité de la loi, expression de la volonté générale. La tradition

juridique issue de la Révolution française a fait de la loi, votée par les représentants

de la Nation, expression de la volonté générale, dont les tribunaux devaient se limiter

à faire une stricte application, sans pouvoir de se prononcer sur la validité. De même

qu’il avait refusé d’examiner la conformité d’une loi à la Constitution, le Conseil

d’État s’était donc refusé à examiner la compatibilité d’une loi à un traité (Syndicat

général des fabricants de semoules, 1968). Le Conseil d’État considérait qu’il

appartenait au Conseil Constitutionnel et seulement à lui d’assurer le respect, par le

législateur, de l’article 55 de la Constitution.

Mais le Conseil Constitutionnel a pris une position différente en décidant

qu’il ne lui appartenait pas de contrôler la conformité d’une loi avec un traité, en

considérant que la supériorité des traités sur les lois posée par l’article 55 de la

Constitution "présente un caractère à la fois relatif et contingent", contrairement à la

supériorité de la Constitution qui est absolue et permanente (décision I.V.G., 1975).

La Cour de cassation a accepté de tirer les conséquences de la décision du Conseil

Constitutionnel en contrôlant la compatibilité d’une loi postérieure à un traité.
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Le Conseil d’État, qui est juge de la légalité des actes du pouvoir

administratif, a refusé pour l´instant abandonner la théorie de la loi-écran. Le

Conseil d’État n’avait jamais accepté, au contentieux, de faire prévaloir les

stipulations d’un traité ou d’un accord sur les dispositions d’une loi, dès lors que la

loi venait s’interposer entre la norme internationale et le juge, selon la théorie dite de

"la loi écran". La loi qui viole le traité, viole également l´article 55 de la

Constitution, en envisageant un ordre juridique nouveau, la Cour de Cassation se

déclare compétente d´appliquer le droit européen et de contrôler les lois sur leur

conformité à la Constitution – il s´agit alors d´une rupture radicale car le juge

judiciaire peut écarter la loi contraire au traité, cette solution entre en collision avec

la conception française – pour un juge français la loi était toujours intouchable.

Par l’arrêt Nicolo, le Conseil d’État a accepté de contrôler la compatibilité

d’une loi avec les stipulations d’un traité, même lorsque la loi est postérieure à l’acte

international en cause, en application de l’article 55 de la Constitution, abandonnant

ainsi la théorie de la loi écran. Le Conseil d’État a résolu à abandonner cette théorie

en faisant prévaloir les traités et accords sur les lois, mêmes postérieures. Cela a

amené le Conseil d’État à étendre progressivement le bénéfice du régime de l’article

55 de la Constitution à l’ensemble des actes de droit communautaire qu’il acceptait

de faire prévaloir sur les lois: les règlements (Boisdet, 1990) et les directives (S.A.

Rothmans International France et S.A. Philip Morris France, 1992). Enfin, il a eu

l’occasion d’affirmer la suprématie, en droit interne, de la Constitution sur les traités

internationaux (Sarran et Levacher, 1998).
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