Posudek školitele na diplomovou práci
Petra Sedláka
„Evropeizace francouzských judikatur“

(93 stran, z toho vlastní text 64 stran)

odevzdána: říjen 2009

1. Vzhledem k neustávajícímu dotváření národních doktrín evropského práva v členských státech EU vč. nedávných nálezů Ústavního soud ČR je zvolené téma nepochybně velmi aktuální a prakticky využitelné.

2. Náročnost tématu je dána nutností pracovat s velkým množstvím vstupních údajů téměř beze zbytku v cizím (francouzském) právním a jazykovém prostředí, vyhodnocovat jednotlivé vývojové etapy, metodicky srovnávat poznatky získané ve specifických podmínkách systému francouzského (vč. správního) soudnictví s obdobnými judikáty soudů jiných členských států apod. Monotematické zpracování problematiky účinků evropského práva ve francii dosud u nás chybí.

3. Diplomant svůj úkol splnil, neboť nejenže popsal a rozebral „evropskou“ judikaturu tří vrcholných francouzských soudů a důvody, které je vedly k postupné změně postoje, ale zhodnotil i vliv této judikatury na možnosti moci zákonodárné a výkonné, minimalizovat případné střety evropské legislativy s francouzským ústavním pořádkem.

Diplomant postupoval při zpracování velmi samostatně (podstatnou část diplomové práce vytvořil během svého studijního pobytu ve Francii). Práce má logickou stavbu, čerpá ze směrodatných pramenů, hloubka provedené analýzy je přiměřená a rovněž po jazykové a stylistické stránce práce vyhovuje požadavkům.

4. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

(a) Jak zdůvodňuje *Conseil constitutionnel* ochranu národní ústavní identity, když základem vnitrostátní aplikace evropského práva je čl. 88-1 Ústavy, stipulující účast Francie na společném výkonu určitých pravomocí podle SEU a SFEU, které (podle dosavadního výkladu ESD) jednostrannou ústavní výhradou nepřipouštějí?

(b) Jak je zaručeno vynucení čl. 88-1 Ústavy, který činí ze závazků vyplývajících z členství Francie v EU ústavní povinnost?

5. Předloženou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň „výborně“.

V Praze 4. ledna 2010

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, SCS.